Negócios + Saudáveis: Finalizamos em dezembro a primeira etapa de um programa de engajamento, que busca avaliar em critérios

socioambientais alguns fornecedores de categorias críticas e, assim, contribuir de forma ativa para um resultado positivo em sua rede de

parceiros. Fruto desse processo, enviamos um formulário de autoavaliação para 201 empresas e tivemos retorno de 134, uma taxa de

resposta de 66% em seu primeiro ano. Todos os fornecedores que responderam ao questionário foram avaliados conforme uma pontuação

pré-definida para cada questão. No caso de 7 fornecedores de marcas próprias, houve também uma avaliação in loco. Por fim, contratamos

14.875 pessoas em 2020, encerrando o ano com 3.181 postos de trabalho adicionais.

IFRS 16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os valores

deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica

do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br , na sessão de Planilhas Interativas.

Demonstração do Resultado (R$ milhões) 1T20 2T20 3T20 4T20 2020 1T20 2T20 3T20 4T20 2020 ∆ 4T20 ∆ 2020

Receita Bruta de Vendas 5.206,3 4.721,9 5.384,2 5.868,1 21.180,5 5.206,3 4.721,9 5.384,2 5.868,1 21.180,5 0,0 0,0

Lucro Bruto 1.441,9 1.320,1 1.495,0 1.634,2 5.891,2 1.441,9 1.320,1 1.495,0 1.634,2 5.891,2 0,0 0,0

Margem Bruta 27,7% 28,0% 27,8% 27,8% 27,8% 27,7% 28,0% 27,8% 27,8% 27,8% 0,0% 0,0%

Despesas de Venda (940,5) (945,3) (963,6) (1.027,8) (3.877,2) (778,3) (779,3) (794,6) (852,0) (3.204,1) 175,8 673,1

Despesas Gerais & Administrativas (132,0) (143,0) (134,2) (175,6) (584,8) (131,4) (142,5) (133,8) (175,2) (582,9) 0,4 1,9

Total Despesas (1.072,5) (1.088,3) (1.097,8) (1.203,4) (4.462,0) (909,6) (921,8) (928,4) (1.027,1) (3.787,0) 176,3 675,0

% da Receita Bruta 20,6% 23,0% 20,4% 20,5% 21,1% 17,5% 19,5% 17,2% 17,5% 17,9% -3,0% -3,2%

EBITDA Ajustado 369,4 231,8 397,2 430,8 1.429,2 532,2 398,3 566,6 607,1 2.104,2 176,3 675,0

% da Receita Bruta 7,1% 4,9% 7,4% 7,3% 6,7% 10,2% 8,4% 10,5% 10,3% 9,9% 3,0% 3,2%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (10,5) (2,2) 2,8 (23,0) (32,9) (12,5) (1,0) 3,1 (21,1) (31,5) 1,9 1,4

Depreciação e Amortização (135,8) (138,9) (141,5) (147,6) (563,8) (277,9) (275,1) (286,4) (309,4) (1.148,8) (161,8) (585,0)

Resultado Financeiro (22,4) (20,2) (22,0) (16,7) (81,3) (74,2) (72,9) (76,7) (75,8) (299,6) (59,1) (218,3)

Resultado MEP / Incorporação  0,0 0,0 (4,3) (3,6) (7,9) 0,0 0,0 (4,3) (3,6) (7,9) 0,0 0,0

IR / CSL (54,8) (10,2) (57,4) (41,5) (164,0) (43,6) (3,0) (47,2) (27,0) (120,8) 14,5 43,1

Lucro Líquido 145,8 60,2 174,7 198,5 579,3 124,0 46,2 155,0 170,3 495,5 (28,2) (83,7)

% da Receita Bruta 2,8% 1,3% 3,2% 3,4% 2,7% 2,4% 1,0% 2,9% 2,9% 2,3% -0,5% -0,4%

IAS 17 IFRS 16 Reclassificação

PÁGINA: 44 de 126

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

4T20 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 4T20

Ativo 10.665.655,6 13.828.087,8 3.162.432,2

Ativo Circulante 7.020.471,5 7.020.488,2 16,7

Tributos a Recuperar 61.490,6 61.531,2 40,6

Outras Contas a Receber 261.044,5 261.020,6 (23,9)

Ativo Não Circulante 3.645.184,1 6.807.599,6 3.162.415,5

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
34.604,6 36.260,5 1.655,9

Outros Créditos 352.350,1 351.864,6 (485,5)

Investimentos 0,0 0,0 (0,0)

Imobilizado 1.859.220,4 5.020.465,4 3.161.245,0

Passivo e Patrimônio Líquido 10.665.655,6 13.828.087,8 3.162.432,2

Passivo Circulante 4.366.522,1 4.801.304,1 434.782,0

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 503.318,5 503.318,5

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 66.295,0 16.491,7 (49.803,4)

Outras Contas a Pagar 181.417,5 162.684,4 (18.733,1)

Não Circulante 1.757.270,3 4.601.163,9 2.843.893,6

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.927.606,8 2.927.606,8

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
158.141,3 74.428,1 (83.713,2)

Patrimônio Líquido 4.541.863,2 4.425.619,8 (116.243,3)

Reservas de Lucros 1.780.379,4 1.664.171,5 (116.207,9)

Participação de Não Controladores 62.530,6 62.495,2 (35,5)

Fluxo de Caixa (R$ milhões) 1T20 2T20 3T20 4T20 2020 1T20 2T20 3T20 4T20 2020 ∆ 4T20 ∆ 2020

EBIT Ajustado 233,5 92,9 255,6 283,3 865,3 254,3 123,2 280,2 297,7 955,4 14,4 90,1

Ajuste a Valor Presente (AVP) (9,1) (1,8) (5,6) (7,9) (24,4) (9,1) (1,8) (5,6) (7,9) (24,4) 0,0 0,0

Despesas Não Recorrentes (10,5) (2,2) 2,8 (23,0) (32,9) (12,5) (1,0) 3,1 (21,1) (31,5) 1,9 1,4

Imposto de Renda (34%) (72,7) (30,2) (86,0) (85,8) (274,7) (79,1) (40,9) (94,4) (91,4) (305,8) (5,6) (31,1)

Depreciação 135,8 138,9 141,5 147,6 563,8 277,9 275,1 286,4 309,4 1.148,8 161,8 585,0

Despesas com Aluguel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (160,9) (167,7) (169,7) (178,2) (676,4) (178,2) (676,4)

Outros Ajustes 29,7 5,0 12,9 95,2 142,9 36,1 15,7 21,4 100,7 174,0 5,6 31,1

Recursos das Operações 306,7 202,6 321,3 409,3 1.240,0 306,7 202,6 321,3 409,3 1.240,0 0,0 0,0

Ciclo de Caixa* (248,2) (532,1) 144,9 378,5 (256,9) (248,2) (532,1) 144,9 378,5 (256,9) 0,0 0,0

Outros Ativos (Passivos) 32,8 43,3 70,0 (164,8) (18,8) 32,8 43,3 70,0 (164,8) (18,8) 0,0 0,0

Fluxo de Caixa Operacional 91,3 (286,3) 536,2 623,0 964,3 91,3 (286,3) 536,2 623,0 964,3 0,0 0,0

Investimentos (139,5) (151,3) (184,4) (197,9) (673,1) (139,5) (151,3) (184,4) (197,9) (673,1) 0,0 0,0

Fluxo de Caixa Livre (48,1) (437,5) 351,8 425,1 291,2 (48,1) (437,5) 351,8 425,1 291,2 0,0 0,0

JSCP (0,6) (107,0) (19,5) (63,4) (190,5) (0,6) (107,0) (19,5) (63,4) (190,5) 0,0 0,0

IR pago sobre JSCP 0,0 (5,4) (6,6) (13,1) (25,0) 0,0 (5,4) (6,6) (13,1) (25,0) 0,0 0,0

Resultado Financeiro* (12,1) (17,5) (17,2) (9,9) (56,7) (12,1) (17,5) (17,2) (9,9) (56,7) 0,0 0,0

Recompra de Ações 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP) 20,1 22,6 22,8 19,4 84,9 20,1 22,6 22,8 19,4 84,9 0,0 0,0

Fluxo de Caixa Total (40,8) (544,8) 331,3 358,0 103,9 (40,8) (544,8) 331,3 358,0 103,9 0,0 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

IAS 17 IFRS 16 Reclassificação

PÁGINA: 45 de 126

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Teleconferência de Resultados do 4T20/2020 – 10 de março de 2021

Português
às 10:00 (Brasília)

Número de acesso:
+55 (11) 2188-0155

Código da teleconferência: RD

Replay (disponível por 7 dias):